<sup>28</sup> Cf. *S.th.*, I, q. 3, art. 4; and *ibid.*, I–II, q. 26, art. 4.

<sup>29</sup> Cf. *S.c.g.*, I, c. 14 (cf. n. 4), p. 40: "Quod ad cognitionem Dei oportet uti via remotionis".

distinction between essence and existence, between what he is and the fact that he is. Thus even *Ipsum Esse* is for us a negative notion, which is to say in some way that it is a negative truthmaker or referent. But here two more things should be noted. First, in every instance “the truth of a proposition can be called the truth of a thing *through causality*. For from the fact that a thing is or is not, speech is true or false”.<sup>30</sup> And, second, as so caused, in every instance the being of the truth of a proposition would as such seem to be “the being by which we respond to the question, ‘whether it is’ (*an est*)”.<sup>31</sup>

## VI

But however we understand it, having once answered the question ‘whether God is’ and having established the existence of God through an *a posteriori* or *quia* demonstration, St. Thomas will follow Aristotle and affirm the possibility of a secondary *propter quid* knowledge of what God is not.<sup>32</sup> As we so proceed, everything else that we know about what God is not (*quid non est*) has the same starting point and terminus. That is to say that we can know and name the essence of God only negatively through his effects, inasmuch as he is distinguished or removed from them.<sup>33</sup> Again as we proceed, it will be clear that there

<sup>30</sup> *In Metaph.* V, c. 7, lect. 11, n. 895 (cf. n. 6), p. 239: “Unde veritas propositionis potest dici veritas rei per causam. Nam ex eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa est”.

<sup>31</sup> *S.th.*, I, q. 48, art. 2, ad 2 (cf. n. 2), p. 492: “Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis, quae in compositione consistit, cuius nota est hoc verbum *est*: et hoc est ens quo respondetur ad quaestionem *an est*”; *Quaestiones disputatae de malo*, q. 1, art. 1, ad 19 (ed. P. Bazzi / P. M. Pession), in: S. Thomae Aquinatis *Quaestiones disputatae*, Turin-Rome 1949, vol. 2, p. 450: “Alio modo secundum quod respondetur ad quaestionem *an est*”.

<sup>32</sup> Cf. *Exp. lib. Post.*, I, 41 (cf. n. 9), p. 154: “Set per scientias speculativas potest sciri de eis an sint et quid non sunt et aliquid secundum similitudinem in rebus inferioribus inuentam; et tunc utimur posterioribus ut prioribus ad earum cognitionem, quia que sunt posteriora secundum naturam sunt priora et notiora quo ad nos. [...] quaecumque vero cognoscuntur per posteriora, que sunt prima quo ad nos, etsi in seipsis sint simplicia, secundum tamen quod in nostra cognitione accipiuntur, componuntur ex aliquibus primis quo ad nos”. While Aristotle first and then St. Thomas are talking in this context about separate substances, what is being said applies to God, especially inasmuch as for St. Thomas God is highest and most simple of such substances.

<sup>33</sup> On this, cf. *Sup. De trin.*, q. 2, art. 2, ad 2 (cf. n. 1), p. 96: “Ad secundum dicendum, quod sicut supra [cf. q. 1, art. 2, ad 5, p. 85 sq.] dictum est, quando cause cognoscuntur per suos effectus, effectus cognitio supplet locum cognitionis quiditatis cause, que requiritur in illis scientiis que sunt de rebus que per se ipsas cognosci possunt; et sic non oportet ad hoc quod de divinis scientiam habeamus, quod presciatur de

is direction in our negations. God is not this or that, not because he lacks, or is lesser and lower than, the being of creatures that provides our starting point, middle term, and ultimately allows us to name him with truth. Rather God is not this or that, for the reason that he is greater and higher or he exceeds what is in creatures.<sup>34</sup> In this way, even though St. Thomas can say that the best thing we can know about God is that he is in himself utterly unknowable to us,<sup>35</sup> there is ever and always in this a first positive true statement, that God exists, and a direction upward from that.

## VII

Once again, basic in this will be the indirectly and mediately attained knowledge of God as *Ipsum Esse*. This entails that God is whatever we can truly say he is because of the fundamental truth that he is *Ipsum Esse*. We can see this confirmed time and again as St. Thomas elaborates what may be regarded as his natural theology. For example: he tells us that God is perfect because God is *Ipsum Esse*<sup>36</sup> and God is good because he is perfect.<sup>37</sup> Likewise, God is infinite,<sup>38</sup> omnipotent,<sup>39</sup>

---

eo quid est. Vel potest dici quod hoc ipsum quod scimus de eo quid non est, supplet locum in scientia divina cognitionis quid est, quia sicut per quid est distinguitur res ab aliis, ita per hoc quod scitur quid non est”.

<sup>34</sup> Cf. *S.c.g.*, I, c. 14 (cf. n. 4), p. 40: “Nam divina substantia omnem formam quam intellectus noster attingit, sua immensitate excedit: et sic ipsam apprehendere non possumus cognoscendo quid est. Sed aliqualem eius habemus notitiam cognoscendo *quid non est*”. Cf. also n. 35, immediately following.

<sup>35</sup> Cf. *De potentia*, q. 7, art. 5, ad 14 (cf. n. 16), p. 200: “Ad decimumquartum dicendum, quod ex quo intellectus noster divinam substantiam non adaequat, hoc ipsum quod est Dei substantia remanet, nostrum intellectum excedens, et ita a nobis ignoratur: et propter hoc illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire, in quantum cognoscit illud quod Deus est, omne ipsum quod de eo intelligimus, excedere”; and *Super epistolam ad Romanos lectura*, c. 1, lect. 6, n. 114 (ed. R. Cai), in: *Super epistolas S. Pauli lectura*, t. 1, Turin-Rome 1953, p. 22: “Sciendum est ergo quod aliquid circa Deum est omnino ignotum homini in hac vita”. On this, cf. J. Owens, “Aquinas—‘Darkness of Ignorance’ in the Most Refined Notion of God”, in: R. W. Shahan / F. J. Kovach (edd.), *Bonaventure and Aquinas, Enduring Philosophers*, Norman: University of Oklahoma 1976, pp. 69–86.